
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

AREA : AREA DEI SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI E SPORT

Responsabile: Dott.ssa Margherita Manuela Soro

DETERMINAZIONE N. 364

In data 19-07-2023

DETERMINAZIONE AREA N. 188

OGGETTO::    DLgs. n. 50/2016, art. 36 Contratti sotto soglia PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DA SETTEMBRE 
2023 AD AGOSTO 2025, SALVO OPZIONE RINNOVO DA 
SETTEMBRE 2025 AD AGOSTO 2026  CIG 9902043063 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 23.06.2022 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell’Area dei Servizi Sociali, Culturali e Sport;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 14/04/2023 avente oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025” (art. 170, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000); 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/04/2022 avente oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025” (art. 151 del D.Lgs. 
n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E SPORT

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo numero 267/2000;

VISTA la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 disciplinante le “Norme in materia di beni culturali, 
istituti e luoghi della cultura” e nel particolare l’esercizio delle funzioni programmatorie e amministrative 
relative ai musei, compresi quelli dedicati ai temi dell’emigrazione, ai parchi archeologici, agli ecomusei, 
alle biblioteche e agli archivi storici di ente locale e di interesse locale.



AREA DEI SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI E SPORT n.364 del 

19-07-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2

DATO ATTO che il Comune di Torralba, in conformità alla suddetta L.R. intende perseguire la tutela, la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale quale fattore di crescita 
civile, sociale, economica e significativa componente della civiltà e dell’identità dei cittadini, nonché della 
sua specialità nel contesto delle culture regionali;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione Comunale intende proseguire con la promozione delle suddette 
azioni garantendo l’apertura della Biblioteca Comunale  e consentendo agli utenti l'accesso a fonti 
informative particolari, qualità delle collezioni e originalità delle raccolte, servizi esclusivi e dimostrando 
inoltre capacità d'inserirsi attivamente nel circuito dell'accesso alla conoscenza e all'informazione, ed 
esprimendo inoltre  una funzione di pubblico servizio complementare a quella delle biblioteche pubbliche;

VERIFICATO che il contratto di gestione di tale servizio scadrà il 31 agosto 2023 e che pertanto occorre 
provvedere affinché venga garantita la sua prosecuzione, mediante l’utilizzo delle risorse allocate negli 
appositi capitoli di bilancio;

CONSIDERATO che per le forniture e i servizi, l’articolo 23, comma 14, del D.Lgs 50/2016 stabilisce che 
la progettazione è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti 
mediante i propri dipendenti in servizio;

ATTESO che l’importo dell’affidamento è di €. 56.121,24 (al netto dell’iva, se ed in quanto dovuta, 
calcolato tenendo conto del periodo di eventuale rinnovo contrattuale per ulteriori 12 mesi); 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 66 del 26.05.2023, con la quale si provvedeva all’approvazione ad 
un unico livello di progetto di servizi per la gestione della Biblioteca Comunale per il periodo compreso tra 
Settembre 2023 ed agosto 2025 con opzione rinnovo per il periodo compreso tra Settembre 2025 ed 
agosto 2026;

ATTESO che l’importo dell’affidamento di € 56.121,24 (per il periodo indicato consente di utilizzare lo 
strumento della procedura negoziata in quanto affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria 
ricadente nei servizi di cui all’allegato IX e che pertanto,  è possibile procedere con una procedura 
negoziata con almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 265 del 05.06.2023 con la quale veniva approvata la 
manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, stabilendo quale termine per la 
presentazione delle istanze, il giorno 20 giugno 2023 alle ore 13:00;

VISTE le istanze pervenute entro la data di scadenza, le quali sono state regolarmente acquisite al 
protocollo dell’Ente e la cui verifica di regolarità rispetto alle dichiarazioni rese sui requisiti richiesti hanno 
fornito esito positivo e ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’indizione della procedura negoziata su 
Sardegna Cat finalizzata all’affidamento del servizio di cui trattasi;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 300 del 20.06.2023 con la quale si provvedeva all’avvio della 
procedura negoziata sul CAT e rilevato che i termini per la presentazione delle offerte sono stati stabiliti 
per il giorno 17.07.2023 alle ore 13:00;

ATTESO che i termini per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Regionale di Sardegna Cat, 
sono scaduti e che si ritiene necessario procedere con la formalizzazione, con apposito atto, 
relativamente alla nomina della Commissione di gara, per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche;

VISTO l’art. 77  comma 1 del  DLgs n. 50/2016 che testualmente recita: “ ….Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”; 



AREA DEI SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI E SPORT n.364 del 

19-07-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3

RILEVATA la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016, alla nomina della 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

ATTESO CHE il comma 12 del suddetto articolo subordina l’applicazione della nuova disciplina 
all’adozione del regolamento di cui all’art. 78 e che, nelle more, la Commissione di gara continua ad 
essere nominata dalla Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto;

DATO ATTO della carenza, nell’organico del Comune di Torralba, di un numero di tecnici sufficienti a 
costituire per intero la commissione di gara e che occorre pertanto individuare il commissario con funzioni 
di presidente, ricorrendo a professionista esterno in possesso della specifica professionalità richiesta per 
l’appalto in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di nominare i seguenti membri della Commissione:

1) Dott.ssa Marina Fiocca (Responsabile dell’area Culturale e Politiche Sociali del Comune 
di Bonnanaro);

2)  Ing. Giuliano Urgeghe, Responsabile dell’area tecnica del Comune di Torralba;

3) Dott. Alessio Cossu, Responsabile dell’area finanziaria del Comune di Torralba;

4) Rag. Marco Zichi, dipendente del comune di Torralba assegnato all’area servizi amministrativi;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 77, commi 4,5 e 6, del d.lgs. 50/2016:
� i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
� coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto;

� si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del codice dei 
contratti;

� sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 
con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;

� al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi in questione.

RILEVATO CHE:
• I compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono regolati dal DM del MIT del 
12 febbraio 2018, così come modificato con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo 
del TAR del Lazio che ha disposto l’annullamento dei compensi minimi, confermando il resto del DM; 

•  Pertanto, con riferimento all’Allegato A del DM, il compenso spettante ai commissari esterni, 
quantificato mediante interpolazione lineare tra i valori massimi e l’importo delle prestazioni oggetto 
di valutazioni, e tenendo conto anche alla tipologia e complessità dell'appalto, può essere 
determinato nel seguente modo:

• € 350 per ogni seduta nella quale la commissione sarà riunita, per il Presidente 
esterno;



AREA DEI SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI E SPORT n.364 del 

19-07-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4

•  in complessivi €. 350,00 (calcolati sulla previsione di un numero di sedute pari a 
una), oltre  contributi, e Irap a carico dell’Ente ;

VISTI
• il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DETERMINA

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016,  la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla gara d’appalto per 
l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, come segue:

- Presidente Dr.ssa Marina Fiocca, Responsabile dell’Area Culturale del Comune di  
Bonnanaro;

- Componente: Ing Giuliano Urgeghe Responsabile area tecnica comune di Torralba;
- Componente: Dott. Alessio Cossu, Responsabile dell’area finanziaria del Comune di 

Torralba;
- Segretario: Rag Marco Zichi, Dipendente del Comune di Torralba, assegnato all’Area 

Amministrativa;

2. DI DETERMINARE il compenso spettante ai componenti esterni  della commissione 
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, così come stabilito nella premessa, dando 
atto che l’importo complessivo massimo riconoscibile ammonta ad €. 350 a seduta, oltre 
contributi e Irap calcolato sulla base dell’Allegato A del DM MIT del 12 febbraio 2018, così come 
modificato con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo, del TAR del Lazio, 
tenendo, altresì,  in considerazione  la tipologia e complessità dell'appalto;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 350,00 sul Capitolo 10418.14 del Bilancio 
per il Triennio 2023/2025 con imputazione al corrente esercizio finanziario 2023;

4. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, ai fini della 
trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nell’albo pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69);

5. COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali 
adempimenti di competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ufficio Finanziario Albo Pretorio

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Margherita Manuela Soro



AREA DEI SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI E SPORT n.364 del 

19-07-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5

PARERI AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, E 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla 
presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Alessio Cossu

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla 
presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Margherita Manuela Soro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


